

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác dân vận tháng 3/2023; nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2023**

-----

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN THÁNG 3/2023

#### 1. Tình hình nhân dân

Trong tháng 3/2022, nhìn chung tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân ổn định, tích cực lao động sản xuất; thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo; nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước và khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tiếp tục được giữ vững.

*Tuy nhiên*, do giá các mặt hàng nông sản không ổn định đã ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận người dân trên địa bàn huyện.

#### 2. Kết quả tham mưu cho cấp ủy, tổ chức Đảng lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận

Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW, ngày 05/01/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chủ trương, giải pháp giải quyết vấn đề hoạt động phục hồi “Giáo hội Phật giáo Việt Nam thống nhất”.

#### 3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ cơ quan thường trực của các Ban Chỉ đạo về công tác dân vận

Ban Chỉ đạo 502: Phối hợp đôn đốc các đơn vị thực hiện các phần việc theo chương trình dân vận tập trung tại xã B' Lá. Đang triển khai xây dựng mới 2 căn nhà cho đối tượng nghèo khó khăn về nhà ở.

Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở: Triển khai kế hoạch kiểm tra của Ban Chỉ đạo năm 2023.

Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng - Tôn giáo: Tham mưu Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW, ngày 05/01/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chủ trương, giải pháp giải quyết vấn đề hoạt động phục hồi “Giáo hội Phật giáo Việt Nam thống nhất”.

Ban Chỉ đạo Đề án 61: Triển khai kế hoạch kiểm tra của Ban Chỉ đạo năm 2023.

#### 4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn về công tác dân vận

##### 4.1. Ban Dân vận Huyện ủy

Tổ chức Hội nghị triển khai chương trình công tác dân vận năm 2023 và Biểu dương, khen thưởng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 2022.

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy Ban hành công văn số 869-CV/HU, ngày 13/03/2023 về triển khai xây dựng phong trào “dân vận khéo” năm 2023.

Làm việc một số địa phương về công tác chuẩn bị Đại hội Hội Nông dân nhiệm kỳ 2023 - 2028; Đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Xây dựng báo cáo sơ kết Quý I, triển khai nhiệm vụ Quý II về: Công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo.

Xây dựng báo cáo công tác dân vận tháng 3/2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2023.

Nắm tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, nhất là những vấn đề có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống, của nhân dân; dư luận, bức xúc của xã hội ở một số địa phương: Công tác đền bù giải phóng mặt bằng đường Âu Cơ, Tổ 3, thị trấn Lộc Thắng; Công tác đền bù giải phóng mặt bằng của Công ty TNHH MTV Nhôm Lâm Đồng đối với các hộ gia đình, cá nhân ở thôn 7, xã Lộc Ngãi.

Cập nhật số liệu dân tộc, tôn giáo trên hệ thống thông tin tổng hợp.

##### 4.2. Hoạt động khối dân vận cơ sở:

Khối Dân vận các xã, thị trấn đã tham mưu cho Đảng ủy, phối kết hợp Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước gắn với xây dựng mô hình “*Dân vận khéo*” năm 2023; xây dựng, đăng ký Mô hình “khu dân cư tiêu biểu”, “khu dân cư kiểu mẫu” năm 2023; đăng ký mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” năm 2023.

5. Kết quả thực hiện công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ.

Công tác dân vận chính quyền có chuyển biến tích cực; Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các phòng ban của huyện thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch số 11-KH/BDVHU-UBND, ngày 24/02/2023 giữa Ban Dân



vận Huyện uỷ với UBND huyện về phối hợp thực hiện công tác dân vận chính quyền 2023, với phương châm là "*thực hiện quy chế dân chủ cơ sở*", tập trung tăng cường trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân vận; đổi mới lề lối làm việc, xây dựng đạo đức công vụ, tác phong phục vụ nhân dân; tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân; tích cực đấu tranh chống tệ quan liêu, sách nhiễu, hách dịch, cửa quyền trong đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là cán bộ trực tiếp tiếp xúc với nhân dân.

Mặt trận và các đoàn thể và hội quần chúng thực hiện chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho cấp ủy trong công tác dân vận của Đảng; tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân đoàn kết ở khu dân cư, phong trào xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực thu hút tập hợp đoàn viên, hội viên, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh tại địa phương.

6. Kết quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào theo tôn giáo, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

Triển khai thực hiện tốt các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của huyện về công tác dân tộc trong tình hình mới, trọng tâm thực hiện tốt: Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX); Kết luận 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII); Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 08/10/2018 của Tỉnh uỷ về phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030. Nắm tình hình Tôn giáo, Dân tộc và tư tưởng trong nhân dân tại một số địa phương.

Triển khai, hướng dẫn đăng ký mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023.

Công tác dân vận với cộng đồng người dân địa phương ở nước ngoài được đảm bảo, luôn hướng về Tổ quốc, gắn bó máu thịt với cội nguồn dân tộc, là bộ phận không tách rời của cộng đồng dân tộc Việt Nam; là nguồn lực quan trọng đóng góp cho sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc.

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 4/2023**

1. Tiếp tục tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ chỉ đạo Đại hội hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2023 - 2028; Đại hội Công đoàn huyện nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và dân vận

chính quyền đối với: Đảng ủy xã Lộc Đức, Đảng ủy xã Lộc Ngãi theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2023.

3. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị thực hiện các phần việc theo chương trình dân vận tập trung tại xã B' Lát.

4. Tiếp tục triển khai, Hướng dẫn, tổng hợp các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” trong xây dựng nông thôn mới năm 2023.

5. Triển khai kế hoạch tập huấn nghiệp vụ về công tác Dân vận, tôn giáo, quy chế dân chủ cơ sở, đề án 61 năm 2023.

6. Tăng cường nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, nhất là những vấn đề có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống, sản xuất, việc làm, thu nhập... của nhân dân; tình hình dân tộc, tôn giáo; dự báo những diễn biến tư tưởng chính trị, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân để kịp thời tham mưu xử lý, giải quyết ngay từ cơ sở không để tình hình diễn biến phức tạp, xảy ra điểm nóng.

7. Tham mưu Ban Chỉ đạo Quy chế Dân chủ cơ sở xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện QCDCCS ở các loại hình năm 2023.

8. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động của Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng - Tôn giáo, Đề án 61 của các xã, thị trấn.

9. Cập nhật số liệu dân tộc, tôn giáo trên hệ thống thông tin tổng hợp.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 3/2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2023 của Ban Dân vận Huyện ủy ./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TU (b/c),
- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Các Ban XDĐ,
- HĐND, UBND huyện,
- Công an huyện, Ban CHQS huyện,
- MT- ĐT huyện,
- Đảng ủy, khối DV các xã, TT,
- Lưu: BDV.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Trần Đình Lạc**